Vicari⁹ petri⁹ imp̄ p̄ha c̄v̄l exponit. id est  
gerit vicari⁹ quā gelūt per⁹ vicari⁹ em⁹  
nō dat vicari⁹ de officio vicari⁹ ea. Leri  
eis Qui igit nolunt s̄besse pontifici tan  
q̄ ecclie capiti scismatici dicunt. S̄ qd  
cū plures sint se gerētes p̄ papa q̄s eoz  
scismatici est tenēdus cū suis s̄equacib⁹.  
Ad h̄ dicū ē q̄dragessiali. de p̄mā i sre.  
de discordia. Et l̄z inuenias lepe scisma/  
ta in dei ecclia exora. L̄z dieb⁹ meis an  
no s̄ dñi. M⁹. cccc⁹. quadragesimo sub  
Eugenio quarto canonice electo. et a ro/  
ta ep̄ianitate acceptato faciū fuit scisma  
Nā ḡgregatio sacra basilee q̄ aliqui cōci  
liū fuit. q̄ auēte martini q̄nti ḡgregatuz  
et postea auēte eugenij affirmatiū cū fue/  
rit dissoluta translato Zelio ferrarij. p̄  
pter reductionē grecor̄. Et inde florētā  
pter supuenientē ibi p̄fētē effecta est cō/  
ciliabolum et synagoga satiane. Nā ausu/  
temerario illi de illo cōciliabulo depoſu/  
ere eugenij et creār̄ amideū ducē labau/  
die dicū felicē. et p̄ iustificāda sua impi/  
erare allegabant q̄ ip̄e eugenij nō potu/  
it dissoluere illud cōciliū sua auēte firma/  
tū et q̄ cōciliū est sup̄ papā et p̄t iudicare  
de ip̄o. Et tertio q̄ eugenij scādalisabat  
eccliam. Sed p̄mū faliū esse ɔstar et di/  
ctis in p̄cedenti sermone. Nā eius est de/  
stituere cuius est ɔstituere cū sum eiusdē  
potestatis act⁹. Extra de re. iun⁹. c. Dis/  
Sicut autē papa cōdere p̄t canonē gene/  
ralē. ita tollere p̄t et mutare. vt p̄z. xix.  
q̄. j. 9. His ita. Et sicut sol⁹ p̄t cōciliu⁹  
generale inducere et ei auētem dare. Ita  
p̄t illud dissoluere. Sc̄om etiā paret ee/  
faliū. Nō em⁹ papa auētem haber a cōci  
liis p̄ncipaliter sed a xp̄o. xxi. di. c. Quā/  
vis. Et ip̄e papa dat robū et auēte ordi/  
nat⁹ in cōcilio Ex de electō. c. Signifi/  
casti. Et vt dicū etiā est in p̄cedenti p̄mōe  
Nemo p̄t iudicare papā. vt p̄z. ix. q̄. iii.  
ca. Nemo. et in q̄rtuor capitul⁹ seq. Sed  
ibi glo. ponit tres exceptiōes Prima i so

ro penitēcie. Tūc em⁹ iudicabit a suo cō/  
fessore q̄ tener locū dei. Sc̄da cū s̄bmīt  
ip̄e se sua sp̄ote iudicio ecclie cōciliū v̄l al/  
ter⁹. Siē accidit in symacho papa et leo/  
ne. q̄. v̄. c. Auditū. Et. v̄. q̄. viii. c. Nos  
Et. xxi. di. c. Nūc aut̄. Tertia in crimi/  
ne heret̄. v̄. di. viii. c. Si papa. dī. A ne/  
mīne iudicādus est nisi dephendat a fide  
deiūs. v̄bi dī glo. h̄ verū si se nō vellet  
emēdare. Nā si veller se emēdare non de/  
poneret. Et h̄ q̄ quoddā decreū factum  
in cōcilio cōstātiensi. Addita est quarta  
exceptiō. s. in casu scismatis q̄b̄ videt in/  
telligēdū d̄ scismate dubio. s. sūr̄ duo p̄  
tifices creari et dubitat̄ q̄s eoz sūr̄ verus  
Nō aut̄ h̄z locū de manifesto cū s. v̄.  
canonice creāt̄ ali⁹ postea intrus⁹. Al's  
tū q̄libet eōs possit recedere ab obedien/  
tia pape et sic facere scisma. et sic habebit  
papa q̄dīde iudicari. cū m̄ iura trū clā/  
ment. v̄. Anaclet⁹ papa di. lxix. i. quic̄  
Eccliam sūmōz pontificū sibi dñs ref/  
auit. Lū ḡ nullus boz casū fuerit i eu/  
genio. q̄ nec a fide deiūs nec s̄bmīt  
cōciliū iudicio. nec eēt tūc aliquād scisma q̄  
rōne potuerit Zelilū imo cōciliabolum iu/  
dicare de ip̄o nō appetet. Tertiū sūml̄  
fruolū est. Nā glo. illa. i. c. Si papa. q̄  
dicit q̄ papa p̄t deponi. ppter q̄dūcūz  
p̄mū q̄ scādalisaret eccliam. opinatiue  
loqt̄ nō assertive. Nec reg. k̄ aliq̄s papa  
deposit⁹ p̄cile. ppter sclera sua. sed. ppter  
scisma tollendū. Quales aut̄ fuerit et q̄  
te sanctitatis et fame q̄ deposituerit Euge/  
niū sc̄iū plurimi. q̄. s. fuerit infames et  
scādala plurima in diuersis locis egerūt  
Et quales electores antipape talis et ip/  
se ambitiosus cupid⁹ dolosus Eugenio  
ad pauges liberalissimo. ad ecclias et re/  
ligiones deuotissimo existente. Qx autē  
aliquā dixerint se credere eugenij vez pa/  
pā sed ad vitandū scādalū et p̄cūlū amī/  
sionis rerū et vite adhērebāt antipape il/  
lū abergit̄ et nomīnātes papā et venerat̄

# LXXIII

22

nōvidetur magis excusari a mortali q̄  
marcellin⁹ papa cuī in veneratiōe idoli  
posuit grana incensi sup prunas timore  
mortis cōpulsus. di. xxi. c. Nūc aut. aut  
q̄ salomon cuī ob amōrē mulierū idolis  
genus flectebat ad ḡplacendū eis. q̄ ram  
cordenō adorabat. Est em̄ ibi mēdaciūm  
in xpiana religione. seu in his q̄ p̄minent  
ad fidēz qđ ē gnōciosū mēdaciūm. xxii. q.  
ca. Primi.

**O**x scisma ē ḡue p̄cīm. et de cōpatione  
ci⁹ ad idolatriā. **L**ap. l̄. com.

**P**Ecundū mysteriū cōtemplandū d̄  
scismate dī offensionis. Est enim  
scisma p̄cīm q̄ scismatic⁹ offendit  
mortalitē. Si em̄ p̄cīm qđ cōmītrīt con  
tra charitatē alicui⁹ p̄sonē particularis est  
mortale. vt odiū p̄ticularē contra p̄cīm  
multomagis qđ p̄petrat. T̄ra caritatem  
tōtū ecclastice cōgregatiōis ut scisma  
Bonū em̄ q̄ro cōmūniūs tanto diuin⁹  
et p̄sequens melius et maluz et opposi  
tū dēterius. Hinc Aug. xxiiij. q. 1. cap.  
vbi ait. Neḡ scismatici aliquid sibi ex iu  
sticie mercede p̄mitrant. q̄ vbi charitas  
nō est nō potest esse iusticia. Dilectio em̄  
p̄ximi malū nō op̄atur. Et Beda super  
Barbū. Quicuic̄ ab vnitate fidei vel  
societate p̄teri apostoli quomodolib⁹ se  
metip̄o segregauerint nec tales a vincu  
lis peccatorū absoluī nec iamū regni ce  
lestis p̄nt ingredi. q̄stione eadē. Et iterū  
ibi cypan⁹ in. c. Dicim⁹. Lūcti scismatici  
q̄ for̄ sūr-i. ex eccliam sp̄misancū nō re  
cipiūt. Et Aug. de fide ad pertr. Firmis  
fime tene et nullaten⁹ dubites oēm hereti  
cuī vel scismaticū cuī diabolo et āgeliſ ei⁹  
eterni ignis incendi principandū n̄iſi an  
refinē vite catholice fuerit incorporat⁹  
et reintegrat⁹ ecclie. Et extra de hereticis.  
in ea. Ad abolendā. Quid hoīm q̄ catho  
lice ecclie nō tenet vnitatē neḡ baptism⁹

neç elemosina q̄tumlibet copiosa. neç  
mors p̄ fidē xp̄i lūl cepta p̄ficere poterit  
ad salutē. S̄z q̄rūt aliq̄ virū scisma sic  
gui⁹ p̄cīm q̄ idolatria. Et q̄ sic videt q̄  
gui⁹ fuit punitū. Nā adorat̄s vitulum  
aureū gladio occisi sūt. Exod. xxiiij. scīl.  
ma bo facies. s̄. Darban et abiron absor  
pti sūt. Ipi eq̄dē et chore fecerūt scisma in  
pplo hebreoz cuī in desertō ḡ moysen et  
aaron q̄rētes s̄ibi usurpare ducānū pp̄li  
Et agra ē terra et deglutiuit dathā. et ope  
rūt sup p̄gregationē abiron. Num. xvij.  
et exarſūt ignis i synagoga eoz et flāma  
cōbussit eos. s̄. chore cuī cōplicib⁹ suis ad  
h̄ m̄. Tho. iij. q. xxix. Ox cuī q̄rīt i cōi  
de duob⁹ p̄cīm qđ sūt gui⁹. in: elligēda est  
q̄stio de ḡuitate q̄ artendit fm̄ gen⁹ p̄cī.  
Gen⁹ aut̄ p̄cīm s̄eu sp̄es attēdit ex obiecto  
Et iō illud p̄cīm qđ maiori bono. triāt  
est graui⁹ in genere suo. Sic p̄cīm in dñū  
est graui⁹ q̄ p̄cīm in primū. Manifestū  
est aut̄ q̄ infidelitas est p̄cīm h̄ ip̄m deūz  
fm̄ q̄ in se est vīras p̄ma cui innīt̄ fides  
Scisma est ḡ ecclastica vnitatē q̄ c̄ qđ  
dā bonū p̄ticipatū et minus q̄ sit p̄de  
us. Ideo infidelitas ex genere suo ē gra  
ui⁹ p̄cīm scismate. Sed si consideret ḡ  
uitas p̄cīm ex cōūstātiōs. sic possit cōtin  
gere q̄ aliquis scismaticus grauius pecca  
ret q̄ aliquis infidelis. Et h̄ vel propter  
matōrē contemptū vel propter matūs  
periculum quod inducit. vel propter ali  
quid h̄iūsi modi. Nec obistar predictis  
si dicatur q̄ caritas cui opponit scisma  
est maior fide cui opponitur infidelitas  
Et qđ opponit maior bono maius ma  
lum est fm̄ p̄bīm vīv̄ ethicoz. Nā ve dic  
Tho. Charitas haber duo obiecta. vnu  
principale scilicet bonitatem diuinam.  
Aliud secundarū scilicet bonum pro  
sumi. Scisma aut̄ et alia peccata que sūt  
contra proximum opponuntur charitati  
q̄tū ad secundarium bonum quod ē mi  
nus bonum q̄ ip̄e deus. Et ideo ista pec  
li. 2

etatis q̄ sicut p̄dium sūmīnola q̄ infideli  
tas. Sed odiū ē deū vias grauiē infide  
litate. Inter p̄cā m̄ h̄ primū scisma ē  
maximū. q̄ ē spūale bonū multitudinis  
Itē nō obstat dicū Hieronimi. xxiiij. q̄  
h̄. c. Nō afferam. Qd̄ grauiē est puniū  
scelerat̄ est cōmissū. sed scisma est ḡuus  
puniū ē idolatria. ḡ videt q̄ sit grauiē  
pena. Nā v̄ dicit Tho. b̄ verū. ē cōter  
de pena in h̄ mūdo. Aliqñ m̄ lēc̄ est et a  
liqua c̄. Et ro est q̄ cū pene sint quedaz  
medicine ad arcendū hoies a p̄cis. Iō  
aliqñ vbi est maior p̄mis ad peccandū  
seuerior debet pena adhiberi. Sicut etiā  
ab ecclia maior pena inūḡt vronicidēz  
matricide ex eo q̄ p̄niores sunt hoies ad  
occidentā vronicidēz matrē. Et sic ad p̄p  
situ. Ille ppl̄s erat p̄nus ad scismata et  
rebelliōes v̄ dī. j. Hesdr. iij. c. Et iō il  
lud magi punitū. Et etiā non erat ita no  
tū pp̄lo q̄ sp̄ moyses debaret ē p̄ncips  
illī pp̄li sicut q̄ debaret sp̄ adorare vnuz  
deū q̄ h̄ebat q̄ legē. Et iō oponuit rebel  
lāres illius p̄ncipati pena inconsueta et  
horibili puniri.

Q̄ scismatici p̄uant p̄tāce ordīs. iuris  
dīciois. et admīstratōis. Lāp. tertīū.

**C**ertū mysteriū declarandū de scis  
mate dī p̄uatois. Oēs qđe scisma  
tici p̄uati sūt tripli p̄tāce.

Prima dī ordīs sūt p̄secratōis.

Scda iurisdictōis.

Tertia admīstratōis.

Primo p̄uak p̄tāce ordinis. sūt conse  
cratōis. Ad qd̄ intelligendū dī Tho. iij.  
h̄. p̄. xxix. ar. iij. Q̄ duplex ē p̄tāce sp̄ual  
Una quidē sacramentalis q̄ cōfert q̄ aliq̄  
coſecrationē q̄ dī p̄tāce ordinis seu conse  
cratōis. et hec indelibilis ē. et auferri nō  
p̄t̄ sic nec caracer ab alia. Oēs em̄ cōſe  
cratōes sūt imobiles manētere q̄ ſecra  
tur. Sic pater etiā in reb̄ ināiat̄. Nam  
altore ſemel ſecratū nō ſecrat iterū ni  
ſi fuerit dissipatū. Et iō talis p̄tāce rema

ner fm̄ cōntiā suā in hoie q̄ cā adept̄ est  
ſue labat̄ in heresim ſue in ſcisma vla,  
liud malū. qd̄ p̄z et b̄ q̄ talis rediens ad  
eccliam nō iterū ſecrat. Sed q̄ p̄tāce in  
ſerio nō dī mitti in acū nī ſfm̄ q̄ moue  
tur a ſupiori p̄tāce. vt etiā p̄z in naturali  
bus. Inde est q̄ tales vſū p̄tāce amittunt.  
Ita q̄ nō l̄ hereticis aut ſcismaticis ſua  
p̄tāce v̄t. Si m̄ illa v̄tan̄ b̄ effecū i ſa  
cramētib̄ q̄ in his hō nō op̄at nī ſi v̄ ſi  
ſtrumentū dei. vñ effect̄ ſacramētāles nō  
excludunt̄. ppter q̄zūq̄ culpā ſerentis  
ſacramētū. Scda p̄tāce est iurisdictio  
nis q̄ ex ſimpli hoie auēte ſerit. Et ta  
lis p̄tāce nō iuolabilit̄ adheret. vñ in ſcis  
matici et hereticī nō remanet. ſed ecclēſia  
auferit ab eis. vñ nec excōicare p̄n̄ nec ab  
ſoluere. nec indulgētias dare vel h̄moi.  
Lū ḡ dī q̄ ſcismatici p̄uant p̄tāce ſp̄ual  
intelligendū est de p̄tāce ſcda. vel ſi intel  
ligat̄ de p̄ma. ſecratois referendū ē h̄  
nō ad cōntiā p̄tāce. ſz q̄ ad legitimū vſū  
eius. Et ſic intelligendū est illud q̄ at  
Lypanus de nouariano ſcismarico. vñ. q̄  
h̄. c. Nouarian? q̄ nēc vñitat̄ ſp̄us nec ſo  
lūtōne pac̄ obfuar. et ſe ab ecclēſie vñcu  
lo atq̄ a ſacerdonū collegio ſeparneq̄ ei  
pſcopi p̄tāce p̄oh̄re neq̄ honoře q̄ epi  
ſcopat̄ nec vñitat̄ h̄re voluit nec pac̄ez  
Et. xiiij. q̄. i. c. Dicim̄. Oēs oī  
no hereticos ſcismaticos nihil h̄re p̄tā  
tis aciuris. Quicquid ḡ recipiūt ſacramē  
ta ab hereticis et ſcismaticis nō recipiūt effe  
ctū grē et ſi caracerē q̄ ad imp̄mena ipsiū  
fm̄ Tho. q̄ ſicut accedit̄ cū in b̄ faciat cō  
tro p̄ceptū ecclie b̄ phibētis excepto ba  
ptismo in caſu necessitas. Tercio p̄uan  
tur ſcismatici p̄tāce admīſtratōis ſepo  
ratū et in dignitatib̄ ſtituti etiā poſſeſ  
ſionib̄ ſuis. di. viii. c. Quo iure. et. xxiiij  
q̄. i. c. Qui cōtra. Et. c. de ligurib̄. No  
randū b̄ loco q̄ cū ſordinat̄ ſcēter a ſcis  
maticis ſolus papa diſpenſat. Sed euz  
ordinatis ignorat̄ dīſcretus p̄lat̄ p̄t̄

# LXXV

23

Offensare fīm Hosti. Extra de electōe  
ca. Quia diligēta. Et cū reuerūt ad ce-  
lectā recipieat fīm Raymūdū cum  
manus impositōe et sacerdotē vī spiriti  
tūlancū accipiat quē extra ecclīam non  
habebāt. reūt di- i ca. Dicim⁹. Nec cre-  
dit eis si dicat secū dispensatū nū ostē-  
dane dispensatōem. extra de scismatīcīs  
et i. Hodie hoc vīcū scismatīs in grec  
orientalib⁹ adhuc vīget. q̄ t̄ si rēgē Eu-  
genij ad ecclīaticā vītātē vīsi sunt re-  
dire. n̄ reuerstī sunt ut canis ad vomitū.  
Erromā ecclīam omnēz rūtū ip̄s⁹ te-  
restant. Ob qđ puto indignatū eis deū  
q̄ tradidit eos in man⁹ infidelū. t̄ ad ni-  
bili deduxit oēm glam eoꝝ. Dolendū  
pfecto est de illoꝝ interitu. qm̄ ab eis m̄  
ta nobis bona puenerūt. Inq̄ em Lice-  
ro in i. de finib⁹ bonoꝝ t̄ maloꝝ. A gre-  
cis philosophiā t̄ oēs ingenuas disci-  
plinas habem⁹. Sed hodie defecit ab eis  
oīs splēdor dōcītīcī omīs vīs philoso-  
phicī oīs denīcī corona regni. Et vt pre-  
dicti. irritauerūt deū cū scismatīb⁹ suis.  
ad q̄ cucurrūt herēfes plūmē. q̄ uno i  
cōuenientī dato plura sequunt̄. Alii vo-  
natōes christianoꝝ et si in obediētā ec-  
clesie pseuerēt mīta nihilomin⁹ pperat̄  
corrā ecclīe libertatē t̄ sumī pōrificis et  
platoꝝ obediētā t̄ reuerētā q̄ tacite scis-  
maricos illos facūt. Adiuua o deus ec-  
clesiā tuā. prege tu illā. qm̄ xp̄iam p̄nci-  
pes vel nūbil vel sanoꝝ paz cī. auctor/  
itatē venerat̄. Nolo griculatīa recensere  
Līm refero q̄ veris catholicis pmitit  
regnū ecloꝝ. In q̄ viuit t̄ regnat deus q  
omnia secula seculoꝝ Amen.

Feria secūda q̄re hebdomade. De  
peccato ire. Sermo p̄xī.  
**Epleti sūt om**  
nes in synagoga ira. Scribunt  
hee ſba Lu. iiii. ca. t̄ in euāgelio  
bodiernō. Gregor⁹ ille magn⁹ ecclē-

sie dei dōcti. celeberrim⁹. p̄xī. li. mortal-  
ponit irā vīna ex lepī vīcīs capitalib⁹  
de q̄ scīus Lbo. q̄. q̄. q̄. cl. viii. inq̄. Ira p-  
rie loq̄do est passio appetitus sensiti-  
ui a q̄ vis trascibl̄ nūcupat. Circa pas-  
siones autē anime duplicit̄ potest malū  
inueniri. Uno nō ex ipa specie passiōis  
q̄ cōsiderat fīm obiectū passiōis. sicut in  
uidia fīm spēm suā importat qđd ma-  
lū. Obiectū autē eius id ē materia. circa  
quā est tristitia de bono alioꝝ qđ fīm se  
repugnat ratō. Et ideo inuidia mor no-  
minata importat aliqd mali. vt dīc ari-  
sto. in i. ethicōꝝ. hoc aut nō cōuenit ire  
q̄ est appetit⁹ vindicare. i. punitōis. vī-  
dicta em pōt bene t̄ male appeti. Alio  
mō inuenit malū in aliq̄ passiōis fīm qn-  
titatē ip̄s⁹. i. fīm abūdantī t̄ defecum  
Et sic pōt malū inueniri in ira qn̄ quis  
trascit plus vī min⁹ debito p̄ter ratiōis  
rectā. Et lī oēs sint inclinati ad irā. ma-  
gis tñ colerici rōe ignee cōplexiōis. Et  
mīcres rōe debilitatis rōis. Un Ecclī-  
gy. c. dīc. Non est ira sup irā mīcres  
Hac ira moti sunt illi q̄ erant in synago-  
ga t̄ q̄rebāt xp̄m p̄cipitare vīrectat in  
euāgelio. Qui mītros habēt imitatores  
ad incōuenientia plūma p̄ ira sepe ruētes  
Ob qđ in p̄senti b̄mone de ira dicimus  
de q̄. p̄ponū tria mysteria declarāda

Prīmū dīc omīssōis

Secundū cōmendatōis

Tercū offensōis

Ex peccatō ille q̄ omīttit trasci vībī et  
q̄ debet trasci

**P**rimū mysteriū de ita declarā-  
dū dīc omīssōis. Dū cīm q̄  
trasci omīttit q̄ trasci debet vī  
q̄ peccat̄. Un dīc in p̄s. Trascimē et nō  
te peccare. q̄li dicat. Si hoc non facīs  
peccatis. q̄. Notandū in fīm Lbo. iiii.  
q̄. cī. q̄. ira potest duplicit̄ intelligi.  
Un nō p̄t est simplex mor⁹ voluntas  
quo aliquis nō ex passione sed ex iudicio

l. 3

racōis infligit pena. Et sic defectus ire  
absq; dubio pēm est. Et de h̄ ira scribit  
Lbrisō sup<sup>2</sup>: Nath. Qui cū cā nō irasci  
tur peccat. Nā talis vicia seminat. ne/  
gligentia nutrit. et nō solū malos s̄z etiā  
bonos invitat ad pēm. Iracūdia enim  
q̄ est cū cā iracūdia nō est. s̄. p̄ce sed iudi  
cū hec ille. Illio mō accipit ira p̄ motu  
appetitus sensitivū. q̄ est cū passione et  
transmutatiō corporali. Et hic maḡ ex ne/  
cessitate sequit̄ in hoie ad simplicemō  
tū voluntatis. Quia naturalr appetitus  
inferior sequit̄ motū voluntatis appetitus  
superioris n̄ si aliqd repugnat. Et iō non  
potest totaliter deficere in appetitu sen/  
sitiu mor⁹ ire nisi p̄ stractōem vel debi  
litarōem mor⁹ voluntarij. Et ideo ex eo  
sequenti defectus passiōis ire viciōsus est  
sicut et defectus voluntarij mor⁹ ad puniē  
di mala fm iudiciū rōis. Est autē passiō  
ire vnl sicut et oēs alij mor⁹ appetitus se/  
situ ad pmptū ereqndū id qđ ratio di/  
cerat. Illioq; frustra in hoie esset appe/  
titus sensitivū. cū m̄ natura nihil frustra  
opeat. Si autē q̄ nō irascit̄ vicia sua et  
aliorū. ve cū familiā pater vel m̄ v̄l. S̄  
dinus rector secularis aut ecclasticus  
vident vel sc̄iū delinq̄re. et ex remissione  
nō corrigit nec puniūt ne sc̄iōs ira per  
tribet vel delinq̄tes et amicos eoz con/  
tristet. tū defectus ire est pēm. Iō dī.  
Si dī diacon⁹ scribit. Que cūsta bo/  
nitas iusticie cūmica palpare criminōs  
et criminā eoz dimittere vsc̄ ad dīc iudi/  
cū impunita. et Amb. xiiij. q. viij. c. Est i/  
usta. ait. Dū vni indulget indigno ad p/  
lapsiōnis cōtagiū puocat vniuersos. fa/  
cilitas em̄ venie incēntiū p̄bet delinq̄n/  
di. Hinc est qđ extra te symo. in. c. Li/  
cerdr. q̄ hely sum⁹ sacerdos in se bonus  
m̄ q̄ nō irat̄ fuit̄ vicia filior̄ in se et i/  
spis puni⁹ fuit̄ a dño dū filiis et̄ ibel/  
lo v̄ philistecos pemp̄ iſe de sella corru/  
cus fr̄c̄l̄ cervicab̄ expirauit. xxvij. di/  
c. Legant. Iō Arist. iij. ethico. ait. vñ  
det insipiciā esse nō irasci vbi et qñ og/  
ter. Si autē ob̄siceret̄ v̄ dicta. qm̄ dō de  
bem⁹ assilari iuxta posse fm illō Mar/  
y. Estore pfecti sicut et p̄ vester celestis  
pfectus ē. sed d̄ v̄ trāglitare iudicat̄  
punit sine ira aliq. Nā ira ev̄ de q̄ dicit  
Itratus ē furore de v̄. nō est. citati ani/  
mi s̄z iusta upplīciō iſtrutio. de pe. dis/  
i. c. Sed cōtinuo. Et de h̄ Aug. xv. de ci/  
ui. dei. c. r̄. Ira q̄t̄ dei n̄ p̄turbatio ani/  
mi ei⁹ est sed iudicū q̄ irrogat̄ pena pec/  
ato. ergo et nos sine ira punire debem⁹.  
R̄ndet̄ Ibo. q̄ deo assimilari debem⁹  
in appetitu boni. s̄z i appetitus et modo  
appetitus assilari n̄ possim⁹. q̄ in deo  
nō est appetitus sensitivū sicut in nobis.  
Si adhuc ob̄siceret̄ q̄ nō sit licitū ira/  
sci. qm̄ ira ē appetitus vindicare. vt dicit  
glosa sup illo v̄bo Levit. xix. Ne oderis  
frēm tuū. in corde tuo. sed appetere vīn/  
dictā nō videſt̄ esse licitū. q̄ deo est refu/  
da. fm illō Deutero. xxij. c. Mea ē v/  
rio. Et itez. N̄ ibi vindictā ergo irasci  
nūj̄ est licitū. R̄ndet̄ Ibo. q̄ appetere  
vindictā. p̄f malū ei⁹ q̄ puncid̄ ē illici/  
tū est. Sed appetere vindictā p̄f vicio/  
rū correctōem̄ et bonū iusticie abuandū  
laudabile est. Et in hoc p̄t̄ attendere ap/  
petitus sensitivus inq̄z̄ mouet̄ a ratione.  
Et dū vindictā fm ordinem iudicat̄ p̄/  
fit̄ cu⁹ mūster ē p̄t̄ puniēs. vt dici/  
tur ad Roma. xij. ca. Nō ē ergo accep/  
tādā stoycoz opiniō q̄ ponebat iram et  
oēs alias passiōes esse malas noīantes  
eas affectus q̄sdā p̄ter ordinērōis existē/  
tes. Sed Augli. x. de ciui. tei maḡ ap/  
probat opiniōne p̄paraticez q̄ tener p̄  
ira et alie passiōes n̄e dicunt motus ap/  
petitus sensitivū sive sint moderate fit/  
rōnem sive nō. et fm hoc ira nō sp̄ est ma/  
la. q̄nummo a ratōe impata laudabil̄ est  
et virtuosa. Et sic ecōverso onus. vnu/  
peranda est.

# LXXVI

23

**H**oc ira que est finis hominem quod dicitur ira per zelum est commendabilis et virtuosa. **Lap.** viii. Eccliam mysterium de ira declarans dominus comedat omnes. Sic enim de fatus ire loco et tempore vituperabilis est ista ira per zelum et ratione impunita est commendabilis. **Vñ Aug.** vii. q. i. q. finali. ait. Irascitur iustus peccatis paleazar. id est malorum non nobis dicitur. Et Libri. Qui irascitur cum causa non est rectus. Nam si ira non fuerit. sed per zelum non docetur per se. nec iudicatur stolidus criminis co-pescator. Propterea. **j. Machabeorum.** v. c. inquit. Marathias instruxerunt filios ad zelum legis exhortans per exempla. **H**elias zelatus zelum legis receperit est in celo. Non habetur enim. Reg. vi. c. Zelus autem principium legis habens ostendit dum iratus est falsos prophetas qui idolatriam faciebat populum quod diringerent eos occidit in nomine domini. ut br. iiii. Regulus xviii. ca. Ad hunc autem zelum iniuriam exempla serot. viii. xxviii. q. iiii. c. Legi. Hieronimus ad ripariis ait. Legi Simoniacum id est vindicta fines. austeritate bellicet et zelum symonis chananei. Perterritus scutaria et cananiam et saphiram trucidantem. Pausili constata quod helminha magnum vius domini resisterent et non scuteritate damnavit. Non est crudelitas criminis per deum punire sed pietas. Vnde in lege dominus. Si frater tuus et amicus tuus et proximus tuus qui in simu tuo dormit depravare voluerit veritatem sit manus tua super eos et effundere sanguinem ipsorum. De fine haabet. Nueri. xxv. q. mo. ira per zelum vniuersitatis principalioribus tribus iudea qui contra legem domini miscerat eum madianita in ipso acu periculi occidit. De helia br. iiii. Regulus. i. c. q. super duos quoniam genarios fecit ignes de celo descendere conburentes eos. De zelo symonis per codem videlicet hic sumus symon et Petrus qui binominatus erat. Et historia de cananiam et saiphira habens Acliu. v. ca. Glosa. tunc ibi expone de symone germano thadei apostoli sagendo historiam quod habet illegenda eorum. sed per se pertribusque magos procurans quod apostoli misericordia

super eos ad afflictionem eos est zelo dei. Hac ira per zelum mortuus mathathias occidit numerum regis antiochii quem uirtutabat ex parte regis ad sacrificium idolorum et iudeum qui coram eo sacrificabatur. ut habet. **j. Machabaeorum.** ii. c. Hac ira mortuus expulit flagello uidentes et emerentes. Job. viii. c. Propria est de senectute et venientia. ponit casus de sancto, cerdote celebrante officium qui extra terram eccliesia monialiumque ipsum turbabatur manibus in ea aspergenter. non est excoicatus. **Glosa** ibi dicitur. quod persumitur per bono zelo et non animo iniuriam sic fecerit. Ex quod prius quod sacerdos turbat officium diuinum potest expellere de ecclie sine pena excommunicatio. et quod liber alioz id est officium quod obtinet in ecclie. Propter dicta inquit Gregorius. v. moralis. Si sic primos ut nos amare principium. restat ut sic eorum erroribus sic nra irascatur. Et sapiens Ecclesiae. viii. ca. Melior est ista risu. quod gratitudo vultus corrigit animus delinquentis.

**O**ra inordinata peccatum est. et de speciebus et gradibus monumentis eius.

**C**apitulo tertium.  
**O**rcium mysterium declarandum de ira dicit offensionis. Est enim vicium ira qui offendit deum cum in ea turbat oculum et animam et intellectum et voluntatem. Nam in ira per zelum quod virtus est et si turbat oculus rois non in anima id est voluntas. Sed in ira per vicium turbat frequentiter id est turbat oculus rois cum anima. id est voluntate. Est ergo ira peccatum finis Iacobus. cum motus est inordinatus et contra rationem. irrita ratione qui quis appetit iniustam vindictam seu punitionem. primum notabiliter damnosam. putata qui appetit et puniri qui non meruit. vel qui non fecerit sibi iniuriam quam estimat. vel si fecerit sibi iniuriam vel alteri. appetit cum plus puniri quam meruit. ut si dixerit ei verbum iniuriosum desiderat propter illum occidi vel vulnerari et similia. Nam et scribitur extra ordinem scientiarum re iudicatur. et

§ 4

**L**et te in glo. **N**ō ois vba sit pūuria bā  
bēda. vt si ex repenano aio aliquid dicat.  
**H**. q. iij. c. **S**i q̄s irat. d. pe. di. l. **D**iuor  
tiū. qm̄ nec lubricū lingue ad penā facile  
trahendū est. ff. ad. l. iuliā. mafstaris. l.  
famōsi. **S**ed nec lubricū. Erincōsul/  
tus calor calūnic virtio carer. q. q. iij. **H**. no  
randū. **S**ilr̄ est inordinat̄ ire mo. cz  
q̄s calore iracudie male cogitat velloq̄  
de deo. **T**ē cā q̄s in correccōe suor̄ infe  
rioz̄ excedit mēlurā siue in vbiis siue in fa  
ctis. **E**t de homicidio. c. **P**resbyter dici  
tur q̄ p̄b̄ter q̄ p̄c̄r̄ p̄c̄t̄es indiscere  
cā discipline. et q̄ p̄c̄sionē puer mo. tu  
us est idē ad paucos dies operio tempo  
nis t̄p̄uat̄ vbi glo. q̄ excessu fines disci  
pline. ff. ad. l. acq̄liā. l. **P**receptor. **L**e  
uis em̄ castigatio m̄gris p̄mitit. reij. q̄  
v. c. s. **E**t de inia exēdatoris. c. **L**u volū  
tate. **S**ed p̄ hui⁹ p̄tis pleniore noticia  
tria sunt videnda.

**D**amū q̄ sunt ire species.

**S**ecundū quo sunt ire gradus.

**L**terū quorū sunt ire documenta

**A**d p̄mū dicit Arist. v. ethico. q̄ ira/  
cūndor. qdā sūr̄ acut̄. qdā amar̄. qdā  
graues. Et sic p̄t̄ dici triplex species ire  
sc̄z acuta. amara. et grauia. Lui cōcordat  
in sua. **E**go. et damascen⁹ li. iij. dicen  
tes. q̄ tres sūr̄ irascibilitatis sp̄ces. s. fel  
lea. quā p̄bs vocat acutaz q̄ leue. s. habet  
p̄ncipiu. et subtili morū. **S**eda dī mania  
sc̄u insania. quā p̄bs vocat amarā q̄. s.  
manet et in vecustate deuenit. **L**teria dr  
furor. quā p̄bs appellat graue. q̄. s. obser  
uari p̄s ad supplicium inferendū. **H**ec au  
tē differētia sp̄ez ire nō attendit p̄ncipa  
liter fin̄ circūstātiō t̄gis. sed fin̄ facultā  
tēhois ad irā vel fin̄ diversitatē in irā. et  
ex cā diversa sumirat̄ in ipa. **C**m̄ **I**bo.  
ū. iij. vbi. s. dicit q̄ inordinatio ire p̄t̄ at  
tēdi et duob⁹. **P**rimo qdā er ipa origine  
ire. q̄. s. habet leue cām. et hec ira p̄t̄ ad  
sc̄t̄os q̄ nimis cito irascunt̄ et ex leui cā

**S**illud Jacobi. j. **S**it autē ois hō velot  
ad audiendū. tard⁹ aut̄ ad loquēdū et tar  
dus ad irā. **A**lio mō p̄t̄ accēdi inordina  
tio ire ex ipa duratio ire. q̄. s. p̄maneret  
nimis p̄seuerat. Et hō p̄t̄ cē dupl̄r. **U**no  
mō quia cā ire. sc̄z iniuria illata ab altero  
dui manet in mēoria. vñ et hō diurnaz  
tristia c̄cipit. Et iō sibylosi amarus est  
hō illud ad Epheb. iij. c. **O**is amaritudo  
et ira tollat̄ a vobis. Et leuitici. xii. cap.  
**N**ō eris memor iniurie ciuiū tuor̄. **A**lio  
mō ctingit p̄maneret ire et p̄e vindice  
quā q̄s obstinato aio querit. Et hō p̄t̄  
ad difficiles seu graues qui nō dimittunt  
irā nisi puniat̄. **S**ecundū q̄d est videndū  
quot sūr̄ ire gradus. Et icelus bñdīc̄t̄ po  
nit tres gradus cū dicit 2 Mat. v. c. ois  
q̄ irascit̄ fī suo reus erit iudicio. Qui āt̄  
dicerit fī suo racha re erit asilio. Qui  
aut̄ dicerit farueretus erit gehēne ignis.  
Qui grad⁹ p̄m̄ **I**bo. v. iij. vbi. s. nō perti  
nent ad diuersas sp̄es. sed accipiunt̄ fin̄  
p̄cessū huiani acr̄. In q̄mo quidē corde  
aliquid c̄cipit. Et q̄sū ad hō dī. Qui irascit̄  
fratri suo. **S**ecundū cā p̄ aliquid signa ex  
teriora ira manifestat̄ exterrit̄ anteq̄ pro  
nupat̄ in effectū. Et q̄sū ad hō dicit. Qui  
āt̄ dicerit fī suo racha. q̄ dicitio fin̄ **H**ie  
romini est interiecio irascens. fin̄ idio/  
ma hebreū. sicut apud nos heu est inter  
iecio dolentis. et nū aliud significat nisi  
dolorē in cōt̄. et pape interiecio admirans.  
**S**ed q̄ apud latinos nō est aliquid in  
iecio irascens. iō dūmissū fuit illō racha  
in suo idiomate hebreo significat̄ irā in  
voce absq̄ exp̄ssione vbi importat̄is ca  
lūniā maledictōis et h̄mōi. **L**terū grad⁹  
est ire. qn̄ p̄ducit̄ ad effectū. Et aures effe  
cius ire documentū. alteri⁹ s̄b rōne vindi  
cte. **M**inimū aut̄ documentū ēqd̄ fit solo.  
vbo. et iō q̄sū ad hō dicit. Qui dicerit fī  
suo fatue sub q̄ vbo comprehendit̄ ois iū  
ria q̄ sit primo in locatōe vel ope ex ira.  
Et eximo loquēdi oīdūt̄ de graui⁹ p̄t̄

In sedo gradu h̄ in pmo. et in tertio q̄ in  
pmo et sedo. Et h̄ innuit licet obscure et  
mō loquēdī ḡ silitudinē pcessū iudicariū.  
Nam cū adducit̄ reus ad iudicium pmo de  
crimine iudicat̄ id est examinat̄ vix fecit  
vel nō. et q̄mū et quō fecit. Rego ḡ male  
ficiuz ppteranerit̄ sedo fit q̄liū seu col  
locutio iudic. cū suis p̄siliarijs si dēat si  
bi ignoset̄ vel qua pena plectri. Et delibe  
rato tertio dat̄ s̄nia h̄ cū ut rati pena pu  
niat̄ Sicut ergo in h̄ pcessu minus pi  
culū ē reo iudicari id est examinari q̄ post  
examinationē de pena sibi debita. p̄t de  
licet tractari. Quia dū examinat̄ adhuc  
est ei locus defensionis. et p̄t convinci de  
crimine et non convinci et absolu. et itez  
minus periculum sibi imminet cum de  
pena sibi danda tractatur in consilio q̄  
postq̄ est lata s̄nia. q̄ cum agit̄ de pena  
eius p̄t sibi ignosci vt alleuiari pena si  
bi debita Sed post s̄niā dāta nō habet  
expectare aliquō remedium. sed q̄ eexecutiō  
mandet̄. Ira xp̄s ex ip̄o mō loquēdī vule  
ostendere ḡ minus graue p̄cm̄ est. et si  
mortale cū q̄s solū haber irā in corde. pu  
ra cū odio q̄ ip̄e irā mortalē cū oñdit exte  
rius in facie turbulenta vel clamore. q̄  
uis nulli faciat iniuriā. Sunt minus gra  
ue est et si mortale irā manifestare ab ex  
tra sed in cōfuso. q̄ irā oñdere suā cū no  
cumento primi. s. consumiendo vel p̄  
cutiendo et h̄mōi. Lertū qđ est vidēdū  
quot sūr̄ire noocumenta. Et p̄t notari p̄  
cipue tria. Primum est poteriarū aie et vir  
tutū alteratio. Sedm corporis deformatio  
Lertū fraternalis segatio. Primum ē po  
tentianū ale et virtutū alteratio. p̄ter irām  
oēs vires seu potentie amē alterant̄. nā  
pmo oculus intellect̄ obtenebris. Quia  
vt ait Lacto. Ira impedit aim ne possit  
cernere verū. Ut dicit Grego. et q̄. q̄. et c.  
Illavel ira. Qd̄ cū recor̄ est in ira nō d̄z  
nūc iudicare sententialiter quia iudicium  
rōnis est obfuscā. Restringenda ē in/